Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 04
331/ 201

3     D
A

T
A

: 16
/0

4/201 3     H
O

R
A

: 1 6:20     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
I A

N
O

MOÇÃO Nº 00231/2013

Manifesta  apelo  ao  Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal  de Santa
Bárbara d’Oeste a fim de nomear os
membros do Conselho Municipal de
Habitação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que  em  2010  um  cadastramento  para
identificação da demanda habitacional feito pela Prefeitura de Santa Bárbara
d’Oeste apontou a existência de 11.581 famílias interessadas em programas
habitacionais no município.

CONSIDERANDO que  o  Conselho  Municipal  de  Habitação  foi
criado  por  meio  da  Lei  3297/2011,  estabelecendo  em seu  anexo  o  Plano
Municipal de Habitação e o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação
de Interesse Social.

CONSIDERANDO  que,  apesar  da  demanda  e  da  legislação
existente, até o momento os membros do Conselho Municipal  de Habitação
não foram nomeados.

CONSIDERANDO que a atual  administração pretende revisar o
projeto habitacional  elaborado para  a construção de 150 moradias  para  os
moradores  do  acampamento  Zumbi  dos  Palmares,  conforme  resposta  ao
Requerimento nº 258/2013, de autoria deste vereador.

CONSIDERANDO  que  serão  necessárias  adequações  nos

documentos encaminhados anteriormente à Caixa Econômica Federal após a
revisão do projeto, indicando uma possível demora na aprovação deste projeto
revisado  e,  por  consequência,  na  demora  da  entrega  das  moradias  aos
acampados do Zumbi dos Palmares.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  apela  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, Denis Eduardo Andia, a fim de
nomear os membros do Conselho Municipal de Habitação.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 04
331/ 201

3     D
A

T
A

: 16
/0

4/201 3     H
O

R
A

: 1 6:20     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
I A

N
O

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de abril de 2.013.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

- Vereador PT -